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a Tanulás Tanulása
A sikeres iskolai beválás egyik 
kulcskérdése véleményem szerint 
a tanulás megtanítása, az alapvető 
tanulásmódszertani ismeretek, gyakor-
latok átadása, a tanulással kapcsolatos 
„önismereti felfedezések”, az önszabá-
lyozó tanulás kialakítása. „Önszabá-
lyozó tanulásról akkor beszélhetünk, 
ha egy személy önmagát motiválja, és 
a tanulási tevékenységét önállóan, ön-
magáért felelősen tervezi, strukturálja, 
vezérli és kontrollálja.” (Réthy End-
réné, 2008:63) Sajnos a mai magyar 
iskolarendszer nem szán kellő időt és 
energiát a tanulás tanítására. A felső ta-
gozatra lépés, majd a gimnáziumokba, 
középiskolákba való bekerülés újabb 
kihívásokat jelent a tanuló és a szülő 
számára is, aki még egészen más tanu-
lási szokásokat, tanulási módszereket 
kapott útravalóul. Egyetemi oktatóként 
sokszor tapasztalom, hogy az elsőéves 
hallgatók tanulási tanácsokat kérnek, és 
igyekeznek elsajátítani a gazdaságosan, 
hatékony tanulási stratégiával, célra-
vezető tanulási módszerekkel történő 
tevékenykedést. Több iskolában vezet-
tem már tanulásmódszertani tréninget, 
ahol azt láttam, hogy a gyerekek nagy 
része rendkívül kevés tanulási techni-
kát, tanulási módszert ismer, kevésbé 
figyel a saját tanulási folyamataira, de 
nagyon érdekli, ha ilyen irányban kez-
dünk el „vizsgálódni”. Szívesen kísér-
leteznek újfajta technikákkal és vágy-
nak arra, hogy a tanulás egy sikeres 
és örömteli tevékenység legyen. Érzik 
annak fontosságát, szerepét a mai gyor-
san változó világban. Mindezek mellett 
fontos feladat a tanulók kritikai, reflek-
tív, elemző, értékelő gondolkodásának 
fejlesztése. Úgy gondolom, hogyha időt 
szánunk a tanulás tanítására, ez sokszo-
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rosan megtérülő befektetés számunkra 
és a tanulók számára is.  

koopEraTív Tanulás
A XXI. században a munkahelyeken 
alapvető kritériumként jelenik meg a 
kooperativitásra való nyitottság, a cso-
portmunkához szükséges ismeretek, 
rutinok, jártasságok, készségek, képes-
ségek és nem utolsó sorban az ehhez 
szükséges attitűdök megléte. Sok eset-
ben azonban azt tapasztaljuk, hogy hiá-
nyában vagyunk ezeknek a kompeten-
ciaelemeknek, és az önzőség, a mások 
érdekeit figyelembe nem vevő önér-
vényesítés, önmegvalósítás, versengés 
kerül a középpontba. A számítógépek 
és okostelefonok mögött megbújó fi-
atalok, bár virtuálisan közösséget ké-
peznek és „együttműködnek”, azonban 
a valódi együttműködés a megosztott 
felelősséggel, a közös sikerre való tö-
rekvéssel a tantermi keretek között 
nehezebben válik hasznos és sikeres 
gyakorlattá. Slavin, Kagan, Johnson 
és kutatócsoportjaik is bizonyították, 
hogy a kooperatív tanulásszervezés 
jótékony hatással van az etnikai kü-
lönbségek elfogadására, tolerálására. 
„A kooperatív tanulás hatására a kont-
rollcsoportokhoz viszonyítva javult a 
különböző etnikai csoportokhoz tar-
tozó diákok közti viszony…., továbbá 
a kooperatív tanulás fokozott társas 
fejlődést, javuló társas kapcsolatokat 
eredményezett.” (Kagan 2001, 3:2) Je-
lentős eredménynek tekinthető az is, 
hogy az amerikai és néger tanulók kö-
zötti két jegy különbség a tanulmányi 
eredményekben a kooperatív tanulás-
szervezéssel megszűnt, a néger tanulók 
behozták a lemaradásukat. Sajnos a ma 
iskolája főként a kompetitív módszere-
ket helyezi előtérbe, melyben a versen-

gés áll a középpontban. Feltehető a kér-
dés, hogyan készítsük fel a felnövekvő 
generációt együttműködésre, kooperá-
lásra, ha mindez az iskolában nem kap 
kellő hangsúlyt. Hogyan dolgozzon fel-
nőttként közös problémák, innovációk 
megvalósításán, hogyan legyen a másik 
emberrel elfogadó, toleráns, ha nem 
találkozik olyan módszerekkel, straté-
giákkal az iskolai tanulás során, ami az 
együttműködéshez szükséges alapvető 
készségeket, képességeket, kompeten-
ciákat fejleszti. 

A kooperatív tanulás Green szerint 
nem csupán egy tanítási módszer, ha-
nem egy életszemlélet, mely a kölcsö-
nös tiszteleten alapuló együttműködést 
és a közösség minden tagjának egyéni 
teljesítményét állítja előtérbe. Előfelté-
tele az a konszenzus, mely a közösség 
tagjai közötti kooperáció eredménye-
ként jön létre. Az eddigi tapasztalatok 
alapján elmondható, hogy azok a tanu-
lók, akik képesek alkalmazni a koope-
ratív tanulást, az élet más területére is 
képesek átvinni az együttműködést hir-
dető szemléletet. (Óhidy, 2011)

A kooperatív tanulás Kotschy Be-
áta definíciója szerint a „résztvevők 
együttműködésén alapuló kiscsoportos 
tevékenység, mely különböző célok el-
érésére szerveződhet, segítheti az egyes 
tanulók tanulmányi fejlődését, illetve 
hozzájárulhat az együttműködéshez 
szükséges képességek és készségek ki-
alakulásához, a reális önértékelés és a 
problémamegoldó gondolkodás fejlesz-
téséhez. Lehetőséget nyújt a szociális 
magatartásformák gyakorlására, a saját 
gondolatok és érzések pontos és diffe-
renciált kifejezésére, logikus érvelés és 
következtetés, a társak érzelmeit figye-
lembe vevő vitakészség elsajátítására. 
A közös célok, felelősség és az eredmé-
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nyekben való közös osztozás elősegíti a 
mások iránti tisztelet és segítőkészség, 
a reális énkép kialakulását.”  (Kotschy 
Beáta, 1997: 277-278)

A kooperatív tanulási forma során a 
tanulók 4-6 fős csoportokban folytat-
ják tanulmányi tevékenységüket, ahol 
nagyon fontos szerepe van az intel-
lektuális képességek fejlesztésén és az 
ismeretátadáson túl a szociális kompe-
tencia formálásának. A kooperatív cso-
portmunka során jellemző a csoporton 
belüli függés, az egyéni felelősség, a kö-
zös tanulásirányítás a csoporton belül. 
A tevékenységek során a feladatmeg-
oldás és a csoporttagok egymással való 
kapcsolata egyformán fontos. A tanár 
figyelemmel kíséri a csoport munkáját, 
és szükség esetén segítően beavatkozik. 
Az evalváció és a tanulási folyamat ref-
lektálása és értékelése a csoport felada-
ta. (Johnson–Johnson, 1994)

sTraTéGiai JáTékok
A stratégiai játékok egyre gyakrabban 
szerephez jutnak az oktatás mindenna-
pi gyakorlatában. Például a sakkoktatás 
iskolai elindítása, támogatása ösztönzi 
a táblajátékok pozitív hatásának érvé-
nyesülését. „A táblás stratégiai játékok 
rendkívül hatékonyan fejlesztik a gon-
dolkodást. Miközben vizuális–moz-
gásos a játék, az elemző-szekvenciális 
gondolkodásra szoktat. A mozdulatok 
által beidegződnek a viszonyok, és a 
gondolkodást tisztítja a vizualitás tu-
datosodása. Egyszerre fejleszti a lo-
gikát és a kreativitást. Alkalmat ad a 
szabályok használatára és a szabályok 
módosítására. Egyszerre tanítja a sza-
bálytartás fontosságát és a szabálymó-
dosítás lehetőségét. A táblás játékok 
egészen kicsi kortól kezdve segítik az 
elemek egymáshoz való viszonyának 

a gondolkodásba történő beépülését. 
Az olyan kapcsolatok, mint a „mellet-
te”, vagy a „szomszédos”, a „több” vagy 
a „kevesebb”, a játék során fejlődnek” 
(Gyarmathy 2012:129) Ezek a játékok 
a társas helyzetek megélését is segítik. 
A versengést, az együttműködést, a se-
gítségnyújtást, a fair play küzdelmet is 
megtanítják. 

moZGás, ZEnE, riTmus, üTEm, 
EGYEnsúlYGYakorlaTok
A digitális kultúrában élő emberek 
minden törekvés ellenére kevesebbet 
mozognak. A kevés mozgás gyengíti 
az ember egyensúlyrendszerét, továbbá 
nem kellően hatékony a stresszkezelés 
során, és számos egészségügyi problé-
ma is kialakul már nagyon korai élet-
korban. Gyarmathy Éva szerint las-
san az is csodának fog számítani, ha a 
gyermek hintát tud hajtani. Sok hat-hét 
éves digitális bennszülött, aki hihetet-
len gyorsan képes klikkelni, nem tud 
már bukfencezni, fára mászni. Számos 
tudományos vizsgálat igazolja, hogy a 
tanulás sokkal hatékonyabb, ha a gye-
rekek mozoghatnak közben. Gyakor-
lati példák mutatják, hogy a zsonglőr-
ködés beindítja a diszlexiás gyerekek 
olvasástanulását, a figyelemzavar miatt 
alulteljesítő diákok iskolai eredménye 
jelentősen javul. A labdára irányuló fi-
gyelem, a mozgások irányítása, a szem 
és kéz holisztikus észlelése a zsonglőr-
ködés során állandó tréning az agynak. 
A jóga, tai chi és a legtöbb távol-keleti 
küzdősport is előtérbe helyezi az egyen-
súlyérzék fejlesztését. Az önkontroll 
megalapozására, erősítésére töreked-
nek, amely fiziológiailag az egyensúlyi 
ingereken keresztül valósul meg. Mi-
nél több egyensúlyozásra van szükség 
egy tevékenység során, annál nagyobb 

a hatása. A zene is a kontrollfunkciók 
kiváló közege. Már a passzív, befogadó 
módban is idegrendszeri harmonizáci-
ót biztosít a zene, de az aktív zenélés, a 
zenére folytatott ritmusok, mozgások, 
tánc rendkívüli mértékben fejleszti a 
kognitív működést. A tánc kiváló le-
hetőség a belső kontroll fejlesztésére is. 
A gyerekek tanulási folyamatában és 
mindennapjaiban – különösen tizen-
éves kor körül – vezető szerepet kell 
juttatni a fizikai aktivitást és tevékeny-
kedést. (Gyarmathy, 2012:118-121)

MűvéSzet
A művészet az érzések és észleletek 
formába öntött megjelenítése. A kis-
gyermek szeret alkotni, felfedezni, ki-
próbálni eszközöket, anyagokat. Ilyen-
kor a játékosság, kísérletezés a lényeg 
– és nem a művészi érték. (Gyarmathy, 
2012: 129) Nagyon lényeges, hogy az is-
kolai nevelő–oktató munka során min-
den tantárgy tanításához alkalmazzuk a 
művészet eszközeit. 
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